AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES/ES

GAB08/Johnatan Maravilha

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº: 04/2025

JOHNATAN DEPOLLO “MARAVILHA”, autoridade membro do Poder

Legislativo no Município de Linhares/ES, vem respeitosamente perante Vossa honrosa

presença, apresentar a seguinte Proposição de:

DECRETO LEGISLATIVO

Com fulcro no Art. 206 e ss, do Regimento Interno c/c a Lei Municipal

nº. 4.165 de 24 de novembro de 2023, movida por extrema necessidade social e

oriunda de clamor e anseio popular local.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Dispõe sobre a concessão da COMENDA DE

MÉRITO “MARIA LÚCIA CORRÊA GROSSI

ZUNTI.

O Eminente Vereador JOHNATAN MARAVILHA, no exercício de suas atribuições legais e

regimentais:

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a Comenda de Mérito “MARIA LÚCIA CORRÊA GROSSI

ZUNTI” a Sra. ANA MARIA SOUSA DOS SANTOS.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo “Antenor Elias”, Linhares/ES 30 de Abril de 2025.

Johnatan Maravilha

Vereador – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Ana Maria Sousa dos Santos é casada e mãe de três filhos: Lorena, Lígia e Vinícius

Teixeira — este último, com orgulho, atleta da Seleção Brasileira de Handebol.

Formada em Educação Física pela UFES e pós-graduada em Planejamento

Educacional, iniciou sua trajetória profissional em 1981, na cidade de Linhares, onde

reside até hoje.

Ao longo de sua carreira, atuou em diversas instituições de ensino, como a Escola

Polivalente I, Emir de Macedo Gomes, Marília de Rezende Scarton Coutinho e o

Colégio CRei, deixando sua marca na formação de inúmeras gerações.

Sua paixão pelo voleibol começou ainda como atleta e se fortaleceu na atuação como

técnica. Foi por meio desse esporte que contribuiu para conquistas expressivas, levando

Linhares a títulos municipais e estaduais e promovendo o nome da cidade no cenário

esportivo.

Hoje, com 43 anos de dedicação à educação e ao esporte, Ana Maria se considera

linharense de coração, apaixonada por essa cidade que chama de lar e que, segundo ela,

é “linda demais”.

Johnatan Maravilha

Vereador – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003700310031003A005000

Assinado eletronicamente por JOHNATAN MARAVILHA (JOHNATAN DEPOLLO) em 30/04/2025 18:26

Checksum: 37A7ED4A98E073D07103FDA6A29AB2765A8217A659A85BB7820EE9E096A090F6